
Nº 241, sexta-feira, 12 de dezembro de 201418 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014121200018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Ins-
tituto Federal Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, CAM-
PUS SANTA INÊS, nos termos do art.9º, inciso I da Lei 8.112/90, de
11 de dezembro de 1990, NEEMIAS ARAUJO SIQUEIRA, habi-
litado em Concurso Público do Instituto Federal de Educação, Ciência
e Tecnologia do Maranhão, conforme Edital de Homologação nº 18,
de 30 de junho de 2014, publicado no DOU de 03 de julho de 2014,
para exercer o cargo de ASSISTENTE DE ALUNOS, Nível de Clas-
sificação C, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, em
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, no código de
vaga nº 0960015, Processo nº. 23249.031511/2014-71.

XIMENA PAULA NUNES BANDEIRA MAIA
DA SILVA

PORTARIA No- 4.430, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

A PRÓ-REITORA DE ENSNINO NO EXERCICIO DA
REITORIA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO, designada pela Portaria nº
4.376, de 05/12/2014, no uso de suas atribuições legais; e,

Considerando o disposto no Decreto nº 7.311, de 22 de
setembro de 2010, publicado no DOU de 23 de setembro de 2010,
Portaria nº 111, de 07 de fevereiro de 2014, DOU de 10 de fevereiro
de 2014 e naPortaria Interministerial nº 161, de 21 de maio de 2014,
DOU de 22 de maio de 2014, resolve:

Nomear em caráter efetivo no quadro de pessoal deste Ins-
tituto Federal Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, CAM-
PUS BARREIRINHAS, nos termos do art.9º, inciso I da Lei
8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, MOISÉS PEREIRA OLI-
VEIRA, habilitado em Concurso Público do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, conforme Edital de Ho-
mologação nº 18, de 30 de junho de 2014, publicado no DOU de 03
de julho de 2014, para exercer o cargo de ASSISTENTE EM AD-
MINISTRAÇÃO, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 01, em regime de 40 (quarenta) horas se-
manais de trabalho, no código de vaga nº 0964511 Processo nº.
2 3 2 4 9 . 0 3 1 5 11 / 2 0 1 4 - 7 1 .

XIMENA PAULA NUNES BANDEIRA MAIA
DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS SORRISO

PORTARIA No- 73, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR GERAL "PRÓ-TEMPORE" DO CAMPUS
SORRISO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria nº 1.498, de 25.11.2011, publicada no
D.O.U. de 28.11.2011, e considerando a Portaria nº 1.729, de
09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de
designação e dispensa de função, resolve:

I - Designar, a servidora Ana Paula Encide Olibone, ocu-
pante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecno-
lógico, Matrícula SIAPE-1669405 pertencente ao quadro permanente
deste Instituto, para exercer a função comissionada de Coordenação
do Curso de Bacharelado em Engenharia Agronômica, deste IFMT,
Campus Sorriso, código FCC.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publi-
cação.

CARLOS ANDRÉ DE OLIVEIRA CÂMARA

PORTARIA No- 72, DE 9 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR GERAL "PRÓ-TEMPORE" DO CAMPUS
SORRISO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pela Portaria nº 1.498, de 25.11.2011, publicada no
D.O.U. de 28.11.2011, e considerando a Portaria nº 1.729, de
09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de
designação e dispensa de função, resolve:

I - Designar, a servidora Roberta Cristine Ribeiro, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Matrícula SIAPE-1753421 pertencente ao quadro permanente deste
Instituto, para exercer a função comissionada de Coordenação do
Curso Técnico em Agropecuárias Integrado ao Ensino Médio, deste
IFMT, Campus Sorriso, código FCC.

II - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publi-
cação.

CARLOS ANDRÉ DE OLIVEIRA CÂMARA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O Reitor em exercício do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de Mato Grosso do SuL (IFMS), no uso de suas
atribuições legais, considerando a Portaria/IFMS nº 1.791, de 21 de
outubro de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 23 de
outubro de 2014; resolve:

No- 2.075 - Art. 1º Revogar a Portaria/IFMS nº 1.400, de 5 de agosto
de 2014.

Art. 2º Desligar, THIAGO ALEXANDRE PRADO, SIAPE
1818140, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, da função Coordenador de Pesquisa e Ino-
vação (COPEI) do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia de Mato Grosso do Sul, Câmpus Campo Grande, código FG-
1.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

No- 2.076 - Art. 1º Nomear THIAGO ALEXANDRE PRADO, SIAPE
1818140, ocupante do cargo efetivo de Professor do Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, para exercer o cargo Diretor de Extensão e
Relações Institucionais (COERI) da Pró-Reitoria de Extensão e Re-
lações Institucionais do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia de Mato Grosso do Sul, Câmpus Campo Grande, código
CD-4.

Art. 2° Atribuir-lhe a responsabilidade pelos encargos re-
ferentes à função.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MOACIR AUGUSTO DE SOUZA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 10 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131 e 132 e pelo Decreto de 12 de agosto de
2011, publicado in DOU de 15 de agosto de 2011, Seção 2; re-
solve:

No- 1.767 - Art. 1º. Designar a servidora ERICA MELANIE RIBEIRO
NUNES, Técnico em Assuntos Educacionais, Matrícula Siape nº
2149237, para a função de Chefe do Setor de Controle e Registro
Acadêmico, Função Gratificada cód. FG-2, a partir de 01 de de-
zembro de 2014.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131 e 132 e pelo Decreto de 12 de agosto de
2011, publicado in DOU de 15 de agosto de 2011, Seção 2; re-
solve:

No- 1.769 - Art. 1º. NOMEAR o servidor HUMBERTO COELHO DE
MELO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Ma-
trícula Siape nº 1055308, para o cargo de Diretor de Ensino, Pesquisa
e Extensão, CD-4..
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131 e 132 e pelo Decreto de 12 de agosto de
2011, publicado in DOU de 15 de agosto de 2011, Seção 2; re-
solve:

No- 1.770 - Art. 1º. Designar os servidores abaixo descritos, ocupantes
do cargo de Professor(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
para a função de Coordenador(a) dos respectivos Cursos do IFMG -
Campus Santa Luzia, Código FCC.

Siape Nome Coordenação
1579481 Stella Maria Gomes Tomé Coordenadora do Curso Técnico em Edificações
2142882 Júnior Henrique Canaval Coordenador do Curso de Bacharelado em Engenha-

ria Civil

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131 e 132 e pelo Decreto de 12 de agosto de
2011, publicado in DOU de 15 de agosto de 2011, Seção 2; re-
solve:

No- 1.771 - Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados
para as respectivas Funções Gratificadas no IFMG - Campus Avan-
çado Piumhi:

- ANA LAURA RABELO BELO, Assistente de Aluno, Ma-
trícula SIAPE 1986993, para a função de Chefe de Registros Aca-
dêmicos, código FG-02;

- CLÁUDIA MARIA SOARES ROSSI, Técnico em As-
suntos Educacionais, Matrícula SIAPE 2883874, para a função de
Chefe de Gabinete, código FG-02;

- RODRIGO GONÇALVES DE OLIVEIRA, Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE 1782080 para a função de Coor-
denador de Administração, código FG-01;

Art.2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131 e 132 e pelo Decreto de 12 de agosto de
2011, publicado in DOU de 15 de agosto de 2011, Seção 2; e con-
siderando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com base na
autorização dada pelo Decreto 7312 publicado No DOU de
23/09/2010, de acordo com Edital nº 001/2014, de 03/01/2014, pu-
blicado no DOU de 06/01/2014, homologado em 06/05/2014 .re-
solve:

No- 1.772 - Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208001582/2014-DV, PAULA
RENATA DE CAMPOS ALVES, habilitada e classificada em 4º lugar
no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de Ma-
gistério, no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe D1, Nível 1, no regime de trabalho de 40 horas com
Dedicação Exclusiva. Código de vaga nº 0944473, lotada no IFMG -
Campus Ouro Preto.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131 e 132 e pelo Decreto de 12 de agosto de
2011, publicado in DOU de 15 de agosto de 2011, Seção 2; e Con-
siderando o disposto no artigo 10 da Lei 8.112/90, e com base na
autorização dada pelo Decreto 7312 publicado no DOU de
23/09/2010 de acordo com Edital nº 100/2013, de 03/07/2013, pu-
blicado no DOU de 04/07/2013, homologado em 08/10/2013, pror-
rogado em 07/10/2014; resolve:

No- 1.773 - Art. 1º. Nomear, em caráter efetivo, sob o Regime Jurídico
Único, instituído pela Lei 8.112, de 11/12/1990, publicada no DOU
de 12/12/90, conforme Processo nº 23208.001583/2014-DV, TIAGO
GOMES BARROSO CARVALHO, habilitado e classificado em 2º
lugar no Concurso Público de Provas e Títulos para a Carreira de
Magistério, no Cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, Classe D1, Nível 1, no regime de trabalho de 40 horas com
Dedicação Exclusiva. Código de Vaga nº 0944474, lotado no IFMG -
Campus Governador Valadares.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, repu-
blicado com alterações no Diário Oficial da União do dia 28/06/2012,
Seção 1, Págs. 130, 131 e 132 e pelo Decreto de 12 de agosto de
2011, publicado in DOU de 15 de agosto de 2011, Seção 2; RE-
S O LV E :

No- 1.776 - Art. 1°. Dispensar VANESSA COTTA SILVEIRA, Ma-
trícula SIAPE nº 2042550, da função de Coordenadora de Controle
Acadêmico dos Cursos Técnicos Subsequente do IFMG - Campus
Ouro Preto, Função Gratificada código FG-2, a partir de 08 de de-
zembro de 2014.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CAIO MÁRIO BUENO SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA No- 1.011, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2014

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no
uso das atribuições conferidas pelo Decreto Presidencial de
15/08/2012, publicado no Diário Oficial da União de 16/08/2012 e,
considerando solicitação constante do Ofício nº 594/2014 do Campus
Arinos, e Processo nº 23414.000856/2014-22, resolve:

I - Nomear, CLAUDIANE MOREIRA COSTA, Técnica em
Assuntos Educacionais, para substituir o(a) Diretor(a) do Departa-
mento de Ensino, código CD-4, do Campus Arinos, em seus im-
pedimento legais, eventuais e temporários.

II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIA No- 2.028, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2014

O REITOR PRO TEMPORE SUBSTITUTO DO INSTITU-
TO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ, nomeado através da Portaria nº 1851/2014/GAB., publicada
no D.O.U. de 10.11.2014, no uso de suas atribuições legais e con-
siderando o que consta no processo administrativo nº
23051.021621/2014-31, resolve:


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-12-12T05:58:52-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




